CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 884 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
averiguação e eventual regularização de duas vagas de estacionamento demarcadas com
faixa amarela na Av. Alberto de Barros Cobra, em frente ao estabelecimento LP
Adesivos, no bairro Nova Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que
há duas vagas contínuas sinalizadas com faixa amarela, como se fossem destinadas a
garagem, em frente ao estabelecimento comercial LP Adesivos, localizado na Av. Alberto
de Barros Cobra, bairro Nova Pouso Alegre. Contudo, não se trata de entrada residencial
ou garagem ativa, mas sim de um ponto comercial, o que levanta dúvidas sobre a
regularidade da demarcação. Considerando que a sinalização de vagas como exclusivas
impacta diretamente na oferta de estacionamento público, requer-se a devida apuração do
caso e, não sendo constatada a necessidade de reserva, que seja feita a remoção da faixa
amarela e a disponibilização do espaço para uso da população em geral.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B97G-4VW0-D4Z9-BP5N

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B97G4VW0D4Z9BP5N,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: B97G-4VW0-D4Z9-BP5N

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B97G-4VW0-D4Z9-BP5N

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B97G4VW0D4Z9BP5N
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B97G4VW0D4Z9BP5N
		2025-05-12T14:55:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura